年运行费用包括运行管理费、电费。

工程运行管理费：10 万元/年

年用电费用：暂定一年运行 40 天，每天 22 个小时，

110×40×22×0.52=5.03 万元

即年运行费：10+5.03=15.03 万元

4）流动资金

   流动资金按项目总投资的 10％计；

   流动资金＝478.11×10%=47.81 元

澄海区隆都围前埔涵提水站初步设计报告

75

5）国民经济评价指标和评价准则

根据经济内部收益率、经济净现值及经济效益费用比等评价指

标和评价准则进行。

a）经济内部收益率（EIRR）

0)1()(

1
=+−=∑ −

−

t
t

n

t
EIRRCB

   其中：EIRR——经济内部收益率；

   B——年效益，万元

   C——年费用，万元

   t——计算期各年的序号，其准点序号为 0；

   （B-C）——第 t 年的净效益，万元。

   经济内部效益率：15％>8％。

b）经济净现值（ENPV）

   ENPV=
t

st

n

t
iCB −

−
+−=∑ )1()(

1

   式中：ENPV——经济净现值，万元

   is——社会折现率。

经济净现值：284 万元>0。

c）经济效益费用比（EBCR）

t

t

n

t

t
t

n

t

isC

isB
EBCR

−

=

−

=

+∑

+∑
=

)1(

)1(

1

1

   式中：EBCR——经济效益费用比；

   Bt——第 t 年的效益，万元；

   Ct——第 t 年的费用，万元。

   经济效益费用比：1.4>1.0。

   国民经济效益费用流量表见表 8：

澄海区隆都围前埔涵提水站初步设计报告

76

结论：由表 8 计算的本工程经济内部收益率：15％>8％；经济净

现值：284 万元>0；经济效益费用比 EBCR=1.4>1.0。所以本工程有

较好的社会经济效益，工程是切实可行的。

10.3.4 敏感性分析
影响本项目经济效果的主要因素有建设费用和效益，按单因素变

化 15％进行计算，结果见表 7。由表中指标可知，投资和效益在 15％

范围内变化，本项目经济内部收益率为 9.2％～18.4％，经济内部收

益率均大于 8％，经济效益费用比均大于 1，说明本项目具有较强的

抗风险能力。

表 10-1   国民经济评价敏感性分析
方案 效益增减比例 费用增减比例 内部收益率 经济净现值 经济效益费用比

1 15% 0% 18.40% 422 1.66

2 10% 0% 17.30% 376 1.59

3 0% 0% 15.20% 284 1.45

4 -10% 0% 13.00% 192 1.3

5 -15% 0% 11.80% 146 1.23

6 0% 15% 12.30% 189 1.26

7 0% 10% 13.20% 221 1.32

8 0% 0% 15.20% 284 1.45

9 0% -10% 17.60% 348 1.61

10 0% -15% 19.00% 379 1.7

11 -10% 10% 11.10% 129 1.18

12 -15% 15% 9.20% 51 1.07

10.3.5 结论
工程建成后年经济效益费用比 1.4 大于 1；内部收益率 15%，大

于 8%社会折现率；经济净现值 284 万元大于 0。上述经济指标表明该

提水泵站工程社会效益显著。建设该工程在经济上是合理可行的，应

该尽快建设，使工程早日发挥应有的效益。

澄海区隆都围前埔涵提水站初步设计报告

77

表 10-2   国民经济效益费用流量表

序号 项目

年份

建设期 运行期

合计

1 2 3 4 5 6 …… 20 21

1 效益流量 B 0 100 100 100 100 100 …… 100 147.81 100

1.1 项目各项功能的效益 0 100 100 100 100 100 …… 100 100 100

1.1.1 灌溉效益   20 20 20 20 20 …… 20 20 20

1.1.2 城市供水效益   80 80 80 80 80 …… 80 80 80

1.2 回收固定资产余值   ……

1.3 回收流动资金   ……   47.81

1.4 项目间接收益   ……

2 费用流量 C 478.11 64.4 16.59 16.59 16.59 16.59 …… 16.59 16.59 16.59

2.1 固定资产投资(含更新改造投资) 478.11   ……

2.2 流动资金   47.81   ……

2.3 年运行费   15.03 15.03 15.03 15.03 15.03 …… 15.03 15.03 15.03

2.4 项目间接费用   ……

3 净效益流量 -478.11 35.6 83.41 83.41 83.41 83.41 …… 83.41 131.22 83.41

4 累计净效益流量 -478.11 -442.51 -359.1 -275.69 -192.28 -108.87 …… 1058.87 1190.09 1058.87

评价指标   经济内部收益率：  15%

经济净现值(is=8%)   ￥284 万元   经济效益费用比(is=8%):1.4

澄海区隆都围前埔涵提水站初步设计报告

78

11、工程量表

序   号 工程部位 计算式 数 量
单

位

一、引水渠

C25 砼 200 厚 渠底板 0.96*72.5+1.38*10 83.40  m3

C20埋石混凝土(埋石率20%)

挡墙
挡墙 6.75*2*96.5 1302.75  m3

碎石砂垫层厚 100 挡墙 0.37*96.5*2 71.41  m3

伸缩缝（每 5m 一道） 挡墙 105/50+88/5 19.70  m2

Φ50PVC 管 挡墙 1.92*(105/2+88/2) 185.28  m

碎石砂反滤 挡墙 0.05*(105/2+88/2) 4.83  m3

土工布 挡墙 0.5*(105/2+88/2) 48.25  m2

钢模板 挡墙
0.1*82.5*2+1.56*82.5/5+(0.6*2+3+3.35)*2*96.5+6.75*2

96.5/5
1899.67  m2

脚手架（5m 以内） 挡墙 3.5*105+3.5*88 675.50  m2

二、进水池

C30 砼 400 厚 泵站底板 3.48*7 24.36  m3

C15 砼垫层厚 100 泵站底板 0.7*7 4.90  m3

C30 砼 400 厚 水闸底板 2.9*3.5 10.15  m3

C30 砼 450 厚 边墩 16.85*0.45 7.58  m3

C30 砼 600 厚 中墩 4.04*4.1*3 49.69  m3

C30 砼 工作桥 0.21*2.6*2+0.21*3 1.72  m3

镀锌钢管 DN65 栏杆 1.2*4*3 14.40  m

镀锌钢管 DN50 栏杆 2.6*3*2 15.60  m

钢板 10 厚 埋件 0.2*0.2*10*7.85*10 31.40  kg

Φ12 埋件 1*10*0.888 8.88  kg

钢筋   94.35*0.07 6.60  t

钢模板   1.2*2+1*7+22.83*4+0.6*2*3.8+0.6*2*4.1+2.3*2.6*3 128.14  m2

澄海区隆都围前埔涵提水站初步设计报告

79

脚手架（5m 以内）   0.6*7*3+0.5*7 16.10  m2

三、泵站主体工程部分

a、下部结构

C30 砼 600 厚 底板 6.4*6.9+6.4*6.3 84.48  m3

C15 砼垫层厚 100 底板 0.78*13.2 10.30  m3

C30 砼 500 厚 侧墙 3.5*12.4 43.40  m3

C30 砼 500 厚 边墩 (3.5+4.5)*6 48.00  m3

C30 砼 600 厚 中墩 5.4*6+5.96*6+3.5*6 89.16  m3

C30 砼 500 厚 后墙 4.5*2.6*2 23.40  m3

C30 砼[300*400] 水泵梁 2*0.3*0.4*2*2.6 1.25  m3

C30 砼 150 厚 检修板 4.1*0.15 0.62  m3

C30 砼 150 厚 检修楼梯 0.52*0.7*2 0.73  m3

C30 砼 200 厚 出水管二期 1.2*1.2-3.14*0.8*0.8*0.5 0.44  m3

合   计   SUMB(10)

钢模板

(7.3+13.2)*2*0.8+(2.8+5.6+0.5)*2*8.5+(34.1*2+0.5*6.

2*2)*2+(34.1*2+0.6*6.2*2)*2+(34.1*2+0.5*6.2*2)*2+(6

.5+2.6)*2*1+6.5*2.6+2.6*1.4+(0.3+0.4)*2*2.65*2+(0.4

+0.15)*2.65*2*2+0.5*0.6*2+0.6*2.6*3+(3.04*0.7+1.15*

0.7*2)*2

697.73  m2

b、上部结构

C25 砼[300*400] 柱 0.3*0.4*4.6*10 5.52  m3

C25 砼[300*500] 梁 0.3*0.5*2.6*2+0.3*0.5*2.6+0.5*0.5*2.6 1.82  m3

C25 砼[300*500] 电机梁 L1 0.3*0.5*2.6*3*2 2.34  m3

C25 砼[300*500] 启闭机梁 0.3*0.5*2.6*2 0.78  m3

C25 砼[180*250] 窗圈梁 0.18*0.25*（3.05*2+2.8*2+2.5+3.09+5.2） 1.01  m3

C25 砼[300*400] 圈梁 0.4*0.3*2.95*3 1.06  m3

C25 砼[180*250] 门过梁 0.18*0.25*(2.5+0.7) 0.14  m3

C25 砼[300*400] 屋面梁 0.3*0.40*5.2*6 3.74  m3

C25 砼[200*350] 屋面梁 0.2*0.35*(3.05*2+2.8*2+2.5*2) 1.17  m3

澄海区隆都围前埔涵提水站初步设计报告

80

C25 砼 150 厚 楼板 (4.35*9.2-1.625*1.2*2-0.8*2.1*2)*0.15 4.91  m3

C25 砼 100 厚 屋面板 4.35*9.2*0.15 6.00  m3

C25 砼 80 厚 屋檐 0.85*(11.2+6.2)*2*0.08 2.37  m3

C25 砼 80 厚 门挑檐 0.85*3*0.08 0.20  m3

合   计   SUMB(13)

钢模板

(0.3+0.4)*2*4.6*10+(0.3+0.5)*2*2.6*2+(0.3+0.5)*2*2.

6+(0.3+0.5)*2*2.65*6+(0.3+0.5)*2*2.6*2+(0.18+0.25)*

2*(3.05*2+2.8*2+2.5+3.09+5.2)+(0.3+0.4)*2*2.95*3+(0

.18+0.25)*2*(2.5+0.7)+(0.3+0.4)*2*5.2*6+(0.2+0.35)*

2*(3.05*2+2.8*2+2.5*2)+(0.85+(11.2+6.2)*2)*2*0.08+(

0.85+3)*2*0.08

226.37  m2

上下部钢筋   323.64*0.07 22.65  t

脚手架（15m 以内）   13.2*6 79.20  m2

里脚手架   13.2*6*0.5 39.60  m2

满堂脚手架（5m 以内）   13.2*6 79.20  m2

c、出水池

C30钢筋砼悬臂式挡墙厚500 挡墙 4*4.8+3.84*22.8 106.75  m3

C15 砼垫层厚 100 挡墙 0.45*(4.8+22.8) 12.42  m3

C30 砼 400 厚 底板 56.77*0.4 22.71  m3

C15 砼垫层厚 100 底板 56.77*0.15 8.52  m2

C20埋石混凝土(埋石率20%)

挡墙
挡墙 0.56*7.1*2 7.95  m3

钢筋   (129.8+22.71)*0.07 10.68  t

钢模板

0.6*2*4.8+4.3*0.6*2+3.8*4.8*2+3.8*0.6*2+0.6*2*22.8+

4.3*0.6*3+3.5*22.8*2+3.5*0.6*3+(0.2+0.94+0.9+0.2)*7

.1*2

284.77  m2

脚手架（5m 以内）   4.3*(4.8+22.8) 118.68  m2

四、装饰工程部分

 金黄色琉璃瓦 屋檐及门挑檐 0.9*14.4*2+0.9*3 28.62  m2

顶脊 屋檐 14.4+2 16.40  m

澄海区隆都围前埔涵提水站初步设计报告

81

斜脊 屋檐及门挑檐 6 6.00  m

琉璃满面瓦 屋檐及门挑檐 14.4*2+3 31.80  m

聚苯乙烯板隔热层 30 厚 屋面 5.6*12.1 67.76  m2

1：2 水泥砂浆掺 3%防水粉 25

厚
屋面 5.6*12.1*0.025 1.69  m3

C20 细石砼 40 厚 屋面 5.75*12.3*0.04 2.83  m3

米黄色面砖 100*100 柱外墙

(0.4*6*2+0.25*6+(4.85-0.4*2-0.25)*0.3*2)*2+0.1*14.4

*2+(0.4*13.2*2+0.25*13.2+(4.85-0.4*2-0.25)*0.3*5)*2

+0.1*7.2*2

60.60  m2

乳白色面砖 100*100 外墙及板檐
6*4.95*2+13.2*4.9*2-60.6+0.1*14.4*2+0.1*7.2*2-1.2*1

.2*22
100.80  m2

普通抹灰 天棚 5.6*(13.2-0.2*2) 71.68  m2

普通抹灰 内墙 (5.35+12.4)*4.5*2-1.2*1.2*22 128.07  m2

白色乳胶漆二度 天棚 5.6*(13.2-0.2*2) 71.68  m2

白色乳胶漆二度 内墙 (5.35+12.4)*4.5*2-1.2*1.2*22 128.07  m2

踢脚线 100 高贴釉面砖

100*100
内墙 (5.35+12.4)*0.1*2 3.55  m2

露面水磨石 楼板 (13.2-0.18*2)*(6-0.18*2)-1.39*1.65*2 67.83  m2

MU10 蒸压灰砂砖 180 厚 墙体
(6*4.95*2+13.2*4.9*2-60.6+0.1*14.4*2+0.1*7.2*2-1.2*

1.2*22)*0.18
18.14  m3

折叠钢门(C1212 防盗网

2900*2500)
  1 1.00  扇

铝合金门(900*2100)   1 1.00  扇

铝合金窗（1200*1200）   22 22.00  扇

五、土方工程

开挖土方 引水渠 (101.32+82.6)/2*96.5 8874.14  m3

回填土方 引水渠 (21.98+19.07)/2*2*96.5 3961.33  m3

开挖土方 泵站 11.7*84.9+10*123.7+(20.97+18.41)*(4.8+22.8) 3317.22  m3

回填土方 泵站 26.07*13+7.64*13+3.56*6+(20.97+18.41)*(4.8+22.8) 1546.48  m3

六、地基处理

Φ500 水泥搅拌桩   （92+76+72）*9.5 2280.00  m

Φ500 水泥搅拌桩空钻   （92+76+72）*0.5 120 m

澄海区隆都围前埔涵提水站初步设计报告

82

凿桩头 500mm   0.19625*120 23.55  m3

七、临时工程部分

1、一期围堰

粘土、砂砾混合料填筑(利用

开挖料)
  5.99*47+2.64*43 395.05  m3

防渗塑料薄膜   3.83*47+2.7*43 296.11  m2

土袋护坡   0.05*90 4.50  m3

2、二期围堰

粘土、砂砾混合料填筑(利用

开挖料)
  5.63*50 281.50  m3

双层编织布   4.5*50 225.00  m2

钢板桩挡土板

400*170*15.5(L=10m)
  50/0.4*10*76.1/1000 95.13  t

3、临时施工道路

泥结石路面厚 200   0.4*25 10.00  m3

回填土方   21*2.5 52.50  m3